ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH LÀO CAI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /QĐ-XPHC Lào Cai, ngày       tháng      năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Xử phạt vi phạm hành chính

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày

16/6/2025;
Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 20/6/2012; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính số 67/2020/QH14 ngày
13/11/2020; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành
chính số 88/2025/QH15 ngày 25/6/2025;

Căn cứ Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy
định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính;
Nghị định số 68/2025/NĐ-CP ngày 18/3/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một
số điều của Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy
định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính;

Căn cứ Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ quy
định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường;

Căn cứ Nghị định số 123/2024/NĐ-CP ngày 04/10/2024 của Chính phủ
quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai;

Căn cứ Biên bản vi phạm hành chính số 98/BB-VPHC ngày 18/6/2025 do
Thanh tra Sở Nông nghiệp và Môi trường lập đối với Công ty Cổ phần Toàn
Kim Sơn;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số
270/TTr-SNNMT ngày 19/6/2025 về việc xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực
bảo vệ môi trường và đất đai đối với Công ty Cổ phần Toàn Kim Sơn;

Xét Văn bản số 1024/STP-XD,KTVB&TDTHPL ngày 26/6/2025 của Sở
Tư pháp về việc tham gia ý kiến vụ việc xử phạt vi phạm hành chính;

Căn cứ Quyết định số 273/QĐ-GQXP ngày 08/7/2025 của Chủ tịch Ủy
ban nhân dân tỉnh Lào Cai về việc giao quyền xử phạt vi phạm hành chính.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1.
1. Xử phạt vi phạm hành chính đối với tổ chức có tên sau đây:
Tên của tổ chức: Công ty Cổ phần Toàn Kim Sơn.
Địa chỉ trụ sở chính: Tổ 7, phường Trung Tâm, thị xã Nghĩa Lộ, tỉnh

Yên Bái (nay là Phường Trung Tâm, tỉnh Lào Cai).

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-81-2013-nd-cp-huong-dan-va-bien-phap-thi-hanh-luat-xu-ly-vi-pham-hanh-chinh-202111.aspx

2

Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp Công ty Cổ phần, mã số doanh
nghiệp 5200802553 do Phòng Đăng ký kinh doanh thuộc Sở Kế hoạch và Đầu
tư tỉnh Yên Bái (nay là Sở Tài chính tỉnh Lào Cai) cấp, đăng ký lần đầu ngày
23/12/2013, đăng ký thay đổi lần thứ 6 ngày 27/5/2024.

Người đại diện theo pháp luật: Nguyễn Mạnh Hùng,      Giới tính: Nam.
Chức danh: Giám đốc.
2. Đã thực hiện các hành vi vi phạm hành chính:
- Hành vi 1: Chiếm đất do cơ quan, tổ chức của Nhà nước đã quản lý với

diện tích chiếm từ 0,1 héc ta đến dưới 0,5 héc ta (cụ thể diện tích đất chiếm là
0,4945 héc ta thuộc xã Chế Cu Nha, huyện Mù Cang Chải, tỉnh Yên Bái (nay là
xã Mù Cang Chải, tỉnh Lào Cai)).

- Hành vi 2: Không có Giấy phép môi trường đối với dự án đầu tư khai
thác khoáng sản chì kẽm mỏ chì kẽm Háng Chua Xay, xã Chế Cu Nha, huyện
Mù Cang Chải, tỉnh Yên Bái (nay là xã Mù Cang Chải, tỉnh Lào Cai) thuộc đối
tượng phải có giấy phép môi trường theo quy định thuộc thẩm quyền cấp phép
của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh.

3. Quy định tại:
- Hành vi 1: Quy định tại điểm d khoản 1 Điều 13 Nghị định số

123/2024/NĐ-CP ngày 04/10/2024 của Chính phủ
- Hành vi 2: Quy định tại điểm c khoản 3 Điều 14 Nghị định số

45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ.
4. Các tình tiết tăng nặng: Không có.
5. Các tình tiết giảm nhẹ: Không có.
6. Bị áp dụng hình thức xử phạt, biện pháp khắc phục hậu quả như sau:
a) Hình thức xử phạt chính:
Phạt tiền với mức phạt: 70.000.000 đồng (bằng chữ: Bảy mươi triệu

đồng) đối với hành vi 1.
Phạt tiền với mức phạt: 320.000.000 đồng (bằng chữ: Ba trăm hai mươi

triệu đồng) đối với hành vi 2.
Tổng cộng phạt tiền: 390.000.000 đồng (bằng chữ: Ba trăm chín mươi

triệu đồng).
b) Hình thức xử phạt bổ sung:
- Hành vi 1: Không.
- Hành vi 2: Đình chỉ hoạt động của nguồn phát sinh chất thải mà không

có giấy phép môi trường của dự án đầu tư đầu tư khai thác khoáng sản chì kẽm
mỏ chì kẽm Háng Chua Xay thuộc Công ty Cổ phần Toàn Kim Sơn với thời hạn
4,5 tháng theo quy định tại điểm a khoản 5 Điều 14 Nghị định số 45/2022/NĐ-
CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ.

3

c) Biện pháp khắc phục hậu quả:
- Hành vi 1: Buộc Công ty Cổ phần Toàn Kim Sơn nộp lại số lợi bất hợp

pháp có được do thực hiện hành vi vi phạm theo quy định tại điểm c khoản 8 Điều
13 Nghị định số 123/2024/NĐ-CP ngày 04/10/2024 của Chính phủ; số lợi bất hợp
pháp được xác định theo quy định tại điểm b khoản 2 Điều 6 Nghị định số
123/2024/NĐ-CP ngày 04/10/2024 của Chính phủ là: 13.201.000 đồng (bằng
chữ: Mười ba triệu hai trăm linh một nghìn đồng).

- Hành vi 2: Không.
Tổng cộng số tiền phạt và số lợi bất hợp pháp là: 403.201.000 đồng

(bằng chữ: Bốn trăm linh ba triệu hai trăm linh một nghìn đồng).
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Điều 3. Quyết định này được:
1. Giao cho ông Nguyễn Mạnh Hùng là người đại diện theo pháp luật của

Công ty Cổ phần Toàn Kim Sơn bị xử phạt có tên tại Điều 1 Quyết định này để
chấp hành.

Công ty Cổ phần Toàn Kim Sơn phải nghiêm chỉnh chấp hành Quyết
định xử phạt này. Nếu quá thời hạn mà Công ty Cổ phần Toàn Kim Sơn không
tự nguyện chấp hành thì sẽ bị cưỡng chế thi hành theo quy định của pháp luật
và cứ mỗi ngày chậm nộp tiền phạt thì tổ chức vi phạm phải nộp thêm 0,05%
tính trên tổng số tiền phạt chưa nộp.

a) Công ty Cổ phần Toàn Kim Sơn bị xử phạt có tên tại Điều 1 phải nộp
tiền phạt tại các ngân hàng thương mại nơi Kho bạc Nhà nước Khu vực IX mở
tài khoản theo thông tin nộp ngân sách Nhà nước như sau:

Tài khoản: Tài khoản thu NSNN 7111; Mã cơ quan ra quyết định xử phạt:
0001; Mã chương 405; Mã nội dung kinh tế (mã tiểu mục) 4261 trong thời hạn
mười (10) ngày, kể từ ngày nhận được Quyết định này.

b) Công ty Cổ phần Toàn Kim Sơn có quyền khiếu nại hoặc khởi kiện
hành chính đối với Quyết định này theo quy định của pháp luật.

2. Gửi cho Kho bạc Nhà nước Khu vực IX để thu tiền xử phạt.
3. Gửi cho Sở Nông nghiệp và Môi trường để theo dõi, kiểm tra, đôn đốc

Công ty Cổ phần Toàn Kim Sơn thực hiện Quyết định xử phạt vi phạm hành chính./.
Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Phó Chủ tịch TT UBND tỉnh;
- Phó Chủ tịch UBND tỉnh: Nguyễn Thành Sinh;
- Sở Tư pháp;
- UBND xã Mù Cang Chải, tỉnh Lào Cai;
- Chánh, Phó Chánh Văn phòng (NC);
- Cổng TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, TCD (Vũ), TNMT (Thủy, Oanh).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thành Sinh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-16T17:09:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	Nguyễn Thành Sinh<ntsinh-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-17T17:01:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-17T17:01:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-17T17:01:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-17T17:01:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!